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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pamětmi Any Sáenz-Kybalové, manželky

významného českého historika a diplomata Vlastimila Kybala, na jejichž základě

zkoumá obraz vztahů Československa a Mexika v první polovině 20. století, zejména pak

diplomatickou misi Vlastimila Kybala v Mexiku v letech 1935 až 1939. Paměti Any

Sáenz-Kybalové nebyly dosud veřejnosti známy, jelikož jsou uloženy v Národním archivu

České Republiky v dosud neuspořádaném fondu. Na základě těchto pamětí autorka

rovněž popisuje život Any Sáenz-Kybalové, kterým se, na rozdíl od života a díla jejího

manžela, doposud nikdo nezabýval.

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the memories of Ana Sáenz-Kybalova, the wife of

an important Czech historian and diplomat Vlastimil Kybal, examining the image of the

relations between Czechoslovakia and Mexico in the first half of the 20th century and, in

particular, the diplomatic mission of Vlastimil Kybal in Mexico between 1935 and 1939.

The memories of Ana Sáenz-Kybalova were not yet known to the public, as they are

stored in the National Archives of the Czech Republic in an unprocessed fund. Based on

these memories, the author also describes the life of Ana Sáenz-Kybalova, which, in

contrast to the life and work of her husband, has not yet been described.
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ÚVOD

Tato diplomová práce zkoumá obraz vztahů Československa a Mexika v první

polovině 20. století na základě pamětí Any Sáenz-Kybalové, manželky významného

českého historika a diplomata Vlastimila Kybala. Mapuje také samotný život Any

Sáenz-Kybalové i jejího manžela. Práce je dělena do čtyř hlavních tematických

okruhů. První se věnuje osobě Vlastimila Kybala, druhá část se zabývá životem jeho

manželky a poslední dvě kapitoly jsou věnovány diplomatické misi Vlastimila Kybala

v Mexiku v letech 1935 až 1939 a obrazu této mise jak v odborné literatuře, tak

v osobních pamětech Any Sáenz-Kybalové.

Paměti Any Sáenz-Kybalové (v orig. Recuerdos de mi vida) představují rozsáhlý

dokument popisující život manželky významného prvorepublikového

československého diplomata, který svůj úřad zastával v náročném období, kdy si nově

vzniklá Československá republika teprve budovala vztahy s ostatními zeměmi a

snažila se získat své místo na světové scéně. Ana Sáenz-Kybalová (1873–1967) byla

mexická malířka, její významnější rolí v životě však byla úloha manželky českého

diplomata a historika Vlastimila Kybala (1880–1958). Manželé se seznámili na

počátku 20. století v Itálii, první světovou válku prožili v Čechách a po vytvoření nové

Československé republiky byl Kybal povolán do diplomatických služeb. Jako diplomat

Kybal působil v Itálii, Brazílii a Argentině, Španělsku a nakonec Mexiku. Jako jeho

manželka jej Kybalová všude doprovázela a celý jejich společný život zachytila ve

svých vzpomínkách, které se dochovaly a jsou dnes uloženy v Národním archivu

České Republiky. Fond však zatím není uspořádán. Tyto paměti, spolu s mnoha

dalšími písemnostmi a dokumenty, které po manželech Kybalových zůstaly, věnovala

Národnímu archivu Kybalova rodina, která dodnes žije ve Spojených státech

amerických. Jelikož se nám zachoval dopis1, ve kterém Vlastimil Kybal posílá kopii

pamětí své manželky jednomu ze svých synů a píše, že tak činí proto, aby se tyto

paměti zachovaly a mohly být vydány, lze se domnívat, že tyto paměti byly psány

s vědomím, že budou publikovány. Pro tuto domněnku mluví také fakt, že se jedná o

strojopis, tudíž je zaručeno, že paměti budou srozumitelné a čitelné pro případné

badatele, či to, že ve strojopise jsou ručně dopisovány poznámky či opravovány chyby

1
Dopis od Vlastimila Kybala jeho synovi, uložený v Národním archivu ČR - neuspořádáno
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a interpunkce. Víme také, že strojopis byl vytvořen v několika kopiích, nicméně

dochovaly se pouze některé.

Manželé Kybalovi nejsou v českém prostředí příliš známí, zejména proto, že

před druhou světovou válkou odešli do exilu do Spojených států amerických a po

komunistickém převratu v roce 1948 se již do vlasti nevrátili. Nesouhlasili totiž

s komunistickou ideologií ani s novým režimem v Československu. Komunistický

režim manželům zkonfiskoval jejich dům ve Zbraslavi a usilovně se snažil, aby se na

ně doma zapomnělo. Vlastimilu Kybalovi se kupříkladu nepodařilo vydat naprostou

většinu svých historických prací, které chtěl po druhé světové válce ve své vlasti

vydat. Odkaz Vlastimila Kybala tak začínají badatelé zkoumat až v posledních

desetiletích.

Zatímco o osobě Vlastimila Kybala existuje odborná literatura, která se zabývá

jak jeho historickým dílem, tak jeho diplomatickou činností, o jeho manželce doposud

neexistuje literatura žádná. I proto se část této práce věnuje jejímu životnímu osudu,

který byl prozatím téměř neznámý.

Jediným publikovaným textem, který se vztahuje k Aně Sáenz-Kybalové, je

překlad posledního sedmého svazku jejích pamětí Nuestra Permanencia en los Estados

Unidos de la America del Norte, který ze španělštiny přeložil Jiří Kasl. Pod názvem

Paměti: náš pobyt ve Spojených státech amerických (březen 1939 - březen 1955) byl

tento text vydán v roce 2005 v Theologické revue, kterou vydává Husitská teologická

fakulta Univerzity Karlovy.

Na paměti Any Sáenz-Kybalové budu uplatňovat komparativní metodu, kdy

budu její vzpomínky porovnávat se vzpomínkami Vlastimila Kybala, které již byly

vydány knižně pod názvem Paměti Vlastimila Kybala Jaroslavem Hrdličkou a Janem

Blahoslavem Láškem. Bohužel, zatím byla vydána pouze první část jeho pamětí, které

popisují jeho život od dětství do počátku jeho působení v diplomatických službách

Československé republiky, a proto je možné srovnat paměti obou manželů pouze za

toto období.

Poznatky o diplomatické činnosti Vlastimila Kybala tak lze čerpat alespoň

z odborné literatury. Diplomacií Československa obecně se zabývá zejména Jindřich

Dejmek. Co se týče historické práce Vlastimila Kybala, budu vycházet hlavně z
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Přehledných dějin českého a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury až do

sklonku třicátých let 20. století od Františka Kutnara a Jaroslava Marka. Osobou

Vlastimila Kybala se pak intenzivně zabývá Jaroslav Hrdlička, který připravil k vydání

již výše zmiňované Kybalovy paměti a který o něm vydal také několik publikací např.

Vlastimil Kybal doma a v exilu či Vlastimil Kybal a Univerzita Karlova. Kybalovým

působením v Latinské Americe se pak zabývá zejména Tomáš Jiránek v příspěvku Las

Actividades del Embajador Checoslovaco Dr. Vlastimil Kybal en México de 1935 a 1938

vydaném ve sborníku Ibero-Americana Pragensia. Z kratších prací o Vlastimilu

Kybalovi lze zmínit také předmluvu Ivo Bartečka k novému vydání Kybalova díla Po

československých stopách v Latinské Americe s názvem Vlastimil Kybal – historik

v iberoamerickém světě, nebo příspěvek od stejného autora Vlastimil Kybal. Od

historických studií k dílu diplomatickému ve sborníku Pocta Josefu Polišenskému:

sborník prací moravských historiků k 80. narozeninám univerzitního profesora PhDr.

Josefa Polišenského, DrSc.

Samotné paměti Any Sáenz-Kybalové se dochovaly ve formě strojopisu, který

čítá 589 stran a je rozdělen do sedmi částí. Strojopis je na papíře formátu A4 a

potištěná je vždy jen jedna strana. Většina pamětí je velmi dobře čitelná, jelikož se

nám zachoval původní dokument na kvalitním silném papíře. Pouze u šesté části

pamětí se dochoval jen jeden průklep, což zapříčinilo, že text je již poněkud

rozmazaný a hůře čitelný, nicméně stále je možné jej přečíst.

Mezi první a druhou částí je poněkud nejasný předěl. Ačkoliv v rozdělení

pamětí, které se nám zachovalo, je oddělena první část, kde Ana Sáenz-Kybalová

popisuje své vzpomínky na dětství, mládí a předmanželský život, podle číslování tvoří

jeden celek s druhou částí, která se zabývá první diplomatickou misí Vlastimila

Kybala v Římě v letech 1920 až 1925. Tyto dvě části jsou popsány na celkem 143


[…]


ostatními misemi. Všechny země, do kterých byl její manžel vyslán, hodnotí vesměs

kladně. Itálie byla jejímu srdci blízká, jelikož zde strávila několik let studia a také se

zde seznámila se svým manželem, a Španělsko zase označuje za zemi svých předků

s nádhernou kulturou. Nejméně se jí pak líbilo v Brazílii, ačkoliv i na této zemi

dovedla najít mnoho pozitivních aspektů.

Poslední diplomatické misi Vlastimala Kybala v Mexiku se pak podrobně věnuje

poslední kapitola této práce. Paměti Kybalové jsou zejména pro tuto oblast

historického bádání opravdu cenným zdrojem informací. Jednak zde velmi podrobně

popisuje diplomatickou činnost svého manžela i své vlastní úsilí při propagaci

Československé republiky v Mexiku, tak i život v tehdejším Mexiku v mnoha

oblastech. Velmi podrobně popisuje množství cest, na které se s manželem vydali a na

nichž zkoumali přírodní i kulturní krásy Mexika, ale také hospodářský stav země,

politický a kulturní život v zemi či úroveň života Mexičanů. Zajímavé jsou také její

poznatky o tom, jak se Mexiko proměnilo od doby, kdy zde ještě žila, než odjela do

Evropy a následně žila na různých místech světa se svým manželem. Dalo by se

očekávat, že jako rodilá Mexičanka bude svému muži otevírat dveře do kruhů mexické

společnosti, avšak o ničem takovém jsem v textu zmínky nenašla. Lze to přisuzovat

zejména tomu, že Kybalová v Mexiku již řadu let nežila, a její kontakty s mexickou

společností se tak přetrhaly, ale také tomu, že se v době její nepřítomnosti velmi

proměnila sama mexická společnost i mexické elity, zejména v důsledku mexické

revoluce. Sama Kybalová pak uvádí, že si udržovala kontakty s Mexikem převážně

prostřednictvím členů své rodiny. Nicméně lze se také domnívat, že přijetí a péče,

které se dostalo jejímu manželovi od prezidenta Lázara Cárdenase i mexické vlády,
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bylo nějakým způsobem pozitivně ovlivněno faktem, že jeho manželkou byla rodilá

Mexičanka. Vztahy Mexika a Československa byly v této době rozhodně na výjimečné

a nadstandartní úrovni, o čemž svědčí i vzpomínky Kybalové, a domnívám se, že

z velké části se o to jistě zasloužili právě manželé Kybalovi, kteří tyto kontakty umně

rozvíjeli.

Velmi důležitá je také otázka po věrohodnosti pamětí Any Sáenz-Kybalové.

Abych na ni dokázala odpovědět, využila jsem ve své práci komparativní metodu, a

když to bylo možné, porovnávala jsem fakta, která Kybalová uvádí buď s pamětmi

jejího manžela, které jsem měla k dispozici, nebo s údaji v odborné literatuře, kterou

bylo možno k tomuto tématu dohledat. V naprosté většině případů se pak tyto

informace zcela shodovaly, z čehož usuzuji, že paměti Any Sáenz-Kybalové lze

považovat za věrohodný zdroj informací. Je také potřeba zmínit fakt, že Kybalová

popisuje mnoho věcí do nejmenších detailů, ať už se jedná harmonogram jednotlivých

cest, zařízení jednotlivých československých legací na Kybalových misích či styl

oblékání jednotlivých osob, které ve svých pamětech zmiňuje. Na základě toho se

domnívám, že měla výbornou paměť, což také přispívá k věrohodnosti jejích pamětí.

V textu jsem se zaměřila také na možné známky sebeprezentace Kybalové, jak

jsem již zmiňovala v úvodu své práce. Nutno podoktnout, že jsem v textu našla těchto

známek mnohem méně než bych očekávala. Dokonce se dá říci, že Kybalová v textech

projevuje jistou skromnost a spíše se snaží vyzdvihnout osobu svého manžela a jeho

zásluhy, případně zásluhy svých synů. Ač by se mohlo zdát, že svého manžela a jeho

zásluhy v oblasti navazování kontaktů Československa se zeměmi, do nichž byl

vyslán, přeceňuje, po studiu odborné literatury, jsem usoudila, že tomu tak není,

jelikož Kybalovy diplomatické zásluhy jsou vyzdvihovány různými autory, kteří se

studiem jeho osoby zabývají.

Cenné informace, obsažené v pamětech Any Sáenz-Kybalové, rozhodně

napomohly k získání nového rozšířeného pohledu na činnost Vlastimila Kybala v době

jeho působení v úřadu československého vyslance v Mexiku. Jako jeho manželka se

Kybalová zaměřila nejen na politické události během této mise a navazování

hospodářských kontaktů, ale také podrobně popisuje navazování kontaktů v oblasti

kultury, umění a vzdělání či komentuje společenské události a život v tehdejším

Mexiku. Její pozornost se v této době soustředila také na události doma
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v Československu, které mexickou misi jejího manžela i jejich život velmi ovlivňovaly.

Popis diplomatických misí Vlastimila Kybala tímto nabývá nových rozměrů a díky

zajímavostem ze života v tehdejším Mexiku, popisu běžného života diplomata či

chodu vyslanectví, tak může zaujmout i širší okruh laických čtenářů.

Cílem této práce bylo zpracovat zejména šestou část pamětí Any Sáenz-

Kybalové zabývající se diplomatickou misí jejího manžela v Mexiku a získat na ni nový

pohled. Nebylo mým cílem zkoumat do stejné hloubky celý život Any Sáenz-Kybalové,

ani všechny diplomatické aktivity jejího manžela. Obdobnému zkoumání by však

mohly být podrobeny i další části pamětí Kybalové, které se zabývají pobytem

v ostatních zemích Kybalova diplomatického působení. Představují totiž velmi

zajímavý a cenný zdroj informací, který stojí za další a hlubší zkoumání.
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