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Posudek vedoucího diplomové práce

Katrin Hřibová, Paměti Any Sáenz-Kybalové jako pramen ke studiu česko-mexických vztahů

v 1. polovině 20. století, 96 str. rkp.

Stávající literatura k problematice dějin československé diplomacie a československo-

latinskoamerických vztahů uvádí původně českého akademika, odborníka na raně novověké

dějiny románského světa Vlastimila Kybala jako významného prvorepublikového diplomata

s velkým zájmem o rozvoj vztahů mezi Československem a románskými zemi, zejména státy

Latinské Ameriky. Někteří historici zmiňují v této souvislosti možný vliv Kybalova

manželství, během studijního pobytu v Římě se totiž seznámil s mexickou malířkou Anou

Sáenz, s níž se posléze oženil. Osobnosti Any Sáenz přitom nebyla dosud věnována žádná

pozornost ani českými historiky, ani mexickými historiky umění a diplomová práce Katrin

Hřibové založená a španělsky psaných vzpomínkách Kybalovy manželky uložených

v Národním archivu je tak prvním pokusem o využití rukopisu pro studium československé

diplomacie a československo-latinskoamerických kontaktů. Většinu času mezi rokem 1919,

kdy Kybal vstoupil do služeb československé diplomacie a rokem 1939, kdy jej na konci

února penzionovali, trávili manželé na diplomatických misích, postupně v Itálii, Brazílii

(Kybal zde působil i jako československý titulář pro Argentinu), Španělsku a od roku 1935

v Mexiku. Hřibová se přitom zajímá zejména o toto poslední období, kdy mohla vyslancova

manželka využívat svého mexického původu.

Hřibová rozdělila práci do čtyř částí. V první sledovala na kariéru Kybala historika a

diplomata, přičemž vycházela jak ze sekundární literatury (především studií Hrdličkových,

Bartečkových a Jiránkových), tak z nejznámějšího Kybalova textu věnovanému problematice

Latinské Ameriky, tedy stručném přehledu kontaktů české společnosti a španělsky a

portugalsky mluvících zemí amerického kontinentu, Po československých stopách v Latinské

Americe, Praha 1935. V další kapitole se pak opírá o jediný pramen, analyzovaný rukopis,

aby ve třetí kapitole na základě klasických prací o dějinách Mexika konce devatenáctého a

prvních desetiletí dvacátého století, především Historia General deMéxico, Knightovy práce o

mexické revoluci a Neymerova opusu o výsledku práce queretarského ústavodárného

shromáždění, podala stručný obraz historie Mexika v této době.

Nejcennější částí práce je její čtvrtá část, Diplomatická mise Vlastimila Kybala v Mexiku od

července 1935 do února 1939 v pamětech Any Sáenz-Kybalové, str. 74-88, kde Hřibová

prezentuje s odkazy na text Pamětí společenský život manželky diplomata i její názory na

situaci v Mexiku i události z československo-mexických vztahů. Vzhledem ke kulturním

zájmům autorky Pamětí nepřekvapí důraz na aktivity manželského páru v oblasti kultury a

školství, srov. pasáž věnovaná pojmenování jedné ze škol v hlavním městě Masarykovou

školu, je pak ovšem zase příznačné, že v kontextu Kybalova zájmu o rozvoj hospodářských

kontaktů je zmiňována i tato stránka vyslancových aktivit. Hřibové se podařilo v této části

diplomové práce představit plastický obraz činnosti československé zastupitelského úřadu

konstruovaného na pramenu neúřední povahy.

S důvěrnou znalostí geneze práce musím konstatovat, že se na ní projevily okolnosti, s níž

byla nakonec ve spěchu dokončována. Hřibová neměla možnost si text s odstupem projít a tak

se v něm objevují drobné nedostatky, které by autorka při dalším čtení jistě napravila. Jen

jako příklad uvádím str. 10, kde cituje práci příslušnou pasáž z Kutnarových a Markových

Přehledných dějin českého a slovenského dějepisectví a zmiňuje pro výše uváděný Kybalův

text pouze jezuitskou periodu československých stop v Latinské Americe, navíc jen pro

druhou polovinu 17. století. Do stejné kategorie patří řazení publikací v seznamu literatury,

kde v některých případech nerespektuje abecední pořadí (srov. Kybal a Jiránek na str. 94).

Jinde pak ruší neobratné formulace, popř. žurnalistické výrazy, zase jenom jako ukázka viz

pasáž na str. 78: „Jako správný intelektuál se Kybal pokusil kolem československého

vyslanectví shromáždit co největší počet intelektuálů žijících v této době v Mexiku. Založil

Společnost přátel Československa, jejíž členové se každý měsíc scházeli na československé

vyslanectví, aby prodiskutovali aktuální témata.“

Přes tuto kritickou poznámku považuji diplomovou práci za zdařilou, samozřejmě ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze, 17. května 2017. Prof. dr. Josef Opatrný